
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2019年:度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人フェアトレード・乏杢ニレ・_ジ i二 ンヾ

1 事業の成果
「企業」「市民」「教育」「行政」という四つの分野・領域に対してフェアトレー ド普及活動に取組んだ。

企業間連携、市民と企業の連携、企業と行政の連携など、セクター同士を繋げる活動により、認証製品の

販路拡大や製品数の増加に加え、公共調達でのフェアトレー ド調達促進などにも繋がった (2019年度実

績 :新規認証取得 13法人、新規認証製品 184点 )。 教育・行政・メディアなど、多様なセクターに対し

て、教材制作協力や講義、取材対応などを行い、年間 140件以上の媒体で認証ラベルが取り上げられた。

また、より信頼・支持される組織運営を目指し、マンスリーサポーターなど継続寄付制度を導入。支援者

拡大に繋げることができた。今後も、日本での飛躍的なフェアトレー ド認証製品市場拡大に向け、引き続

きステークホルダーとの連携を通じ、取組みを強化していく。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 52,779千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
ヨム
¬

人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

フェア トレー
ドやフェア ト
レー ド・ラベ
ルに関する普
及啓発、教育
事業をおこな
り。

年間を通した各種イベン
トや講演会・セミナーなど
での講演活動、高校・大学
などでの授業、各種メディ
アヘの記事掲載と取材対
応、教材の作成・提供を行
つ。

2019年
4月 1日

2020年 3

月 31日

法人事務

所、公共

施設など

5名

フェア トレ
ー ドに関心
のある個人、
法人、教育機
関、行政等

不特定多
数

6,681

フェア トレー
ド商品を取 り
扱 う団体、法
人のフェア ト
レー ド・ラベ
ル 使 用 に 関
する、検査、認
証業務を、同
じ目的を持つ
他の団体と連
携 しておこな
り。

フェア トレー ド認証製品
を取扱う企業・団体が円滑
に国際フェア トレー ド認
証に参加できるよう、生産
者組合と企業間のコーデ

ィネー ト、認証ラベルの管
理・ライセンス・監査・認
証業務を行う。
また、当法人が構成メンバ
ーになつているFai■rade
lntemational(国 際フェア
トレー ドラベル機構)のフ
ェア トレー ド基準設定や
生産者支援活動への参加、
日本国内のフェア トレー
ド関連団体との連携活動
を行う。

2019年
4月 1日

2020`年13

月 31日

法人事務

所、関係

団体の事

務所など

5名

フェア トレ
ー ドに関心
のある輸入 。

製造・販売業
者、生産者、
消費者、関連
団体等

不特定多
数

46,098

載記
た
名

に
れ
業

歌
さ
事

足
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千円)



活 動 計 算 書
[税込](単位 1円 )

自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月 31日特定 活動法

収

フェア トレー ド・ ベル・ ジャパ ン

【受取会費】
正会員受取会費

【受取寄付金】
受取寄付金
協賛金
【受取助成金等】
受取助成金
【事業収入】
ライセンス料

初回認証料

年間認証料

年間ライセンス認証料

業務委託料

講演料

商品売上

広報・販促物売上

【その他収益】
受取 利息
為替 差益
経常収益 計

【経常費用】
【事業費】
(人件費)
(事)給料 手当
(事)イ ンターン活動支援金
(事)退職給付費用

(事)通 勤 費
(事)法定福利費
(事)福利厚生費
人件費計

(その他経費)
(事)監査業務委託費
(事)監査旅費
(事)FL∝ ERT支払
(事)FI出張旅費
売上 原価
(事)FIメ ンバー料
(事)業務委託費
(事)事業 支出
(事)広報販促物作成費
(事)印刷経費
(事)会 議 費
(事)旅費交通費
(事)連携活動費
(事)通信費
(事)荷造運賃
(事)消耗品 費
(事)地代 家賃
(事)新聞図書費
(事)保 険 料
(事)租税 公課
(事)支払手数料
(事 )管理 諸費
(事)為替 差損
(事 )雑   費

729,811

115

37,077,952

1,221,000

7,371,600

1,611,705

110,000

373,074
91,800

491,500

210,000

729,926

4,520,556

48,348,631

28 405

296

10928

17,681,014

245,645

761,544

632.587

2,564,598

145 608

__望と望L望L

1,920,000

403,976

882,317

632,666

28,870

12,312,494

1,702,688

2,345,360

706,193

190,118

399,504
492,474

178,300

482,095

162,194

325,343

2,794,481

360

16,764

1,643,984

1,358,217

708,094
293,428
47,500

53,837,518



活 動 計 算 書

定

(事)減価償却費
(事)諸 会 費
(事)慶 弔 費
(事)リ ース 料
(事)研修費
他事業支出
その他経費計
事業費 計

【管理費】
(人件費)
給料 手当
退職給付費用
通 勤 費
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(その他経費)
印刷経費
会 議 費
旅費交通費
通信費
荷造運賃
消耗品費
水道光熱費
地代 家賃
減価償却費
諸 会 費
慶 弔 費
リース 料
租税 公課
支払手数料

管理 諸費
理事会活動費
研修費
その他経費計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

199,887

65,260

14,850

4,950

410,580

89,706

3,896

3,613

13,853

__lL:L:::L._
_¨¨̈¨̈¨̈112:_1型 1と1__

1,714

20,436
691

23,457
283

943

2,018

26,200
658

150

50

4,140

16,596

57,029

171,793

360,071

450

___重 塾菫二

[税込](単位 :円 )

自 2019年 4月 1日  至 2020年 3月 31日

52,779,800

798 880

53,578,680
258,838

フェア トレー ド・ラベル・ジ ノくン/

］
　

］

０

３

］
４

］

５

９

］
０

］

５

６

］
８

］

４
，

ユ

ユ

４

１

］
４

］△「一

0

0

258,838

236,300

22,538

12 240 928

__」と埜L坐堕



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

全

[税込](単位 :円 )
3 31

資 産 の 部
科   目 金  額 科   目 金  額

未 払 金
前 受 金
預 り 金
仮 受 金
未払法人税等
未払消費税

4,530,425
281,115
492,444
1,300,573
236,300
753,700
7 594 557

【流動資産】
(現金・預金)
普通 預金
定期 預金
現金・預金 計
(売上債権)
売 掛 金
貸倒引当金
売上債権 計
(棚卸資産)
在庫品
棚卸資産 計
(その他流動資産)
前払 費用
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計
【固定資産】
(有形固定資産)
什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)
敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

15,798,311
1,200,000
16,998,311

1,567,485
∠ゝ  10,156
1,557,329

738,300
738,300
738,302

65,152
65,152

【正味財産】
前期繰越正味財産額
当期正味財産増減額
正

12,240,928
22,538

12,263,466

_.____12:と 2:Q旦
=」
:00_

39,600
459,329
498,929
19, 119,721



財務諸表の注記
特定非営利活動法人フェア トレー ド・ ラベル・ジャパン 2020年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正
会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法の最終仕入れ原価法
(2)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 :定率法
(3)引 当金の計上基準
貸倒引当金 :法人税法の規定による法定繰入率により¥10,156計上
(4)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
事業費の区分は以下の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【固定資産の増減内訳】

NPO法 人

[税込](単位 ‐円)

[乱込]、単位 1円 ,

1,231,096 1,231,096 寄付金総額は20,398,201円 。

前年度までの支出18,168,557円 .

当期増加額との差額998,548円

は仮受金として貸借対照表に

計上しています.

FIプロジェクト

(中期戦略対策資金)

合 計 ■■■■■■■■■■■■■■■

316,416 316.416 ∠:ゝ  316,414

316.416 316.416 _ 316.414

(有形固定資産)

什器 備品
合計

内 容 備 考期首残高 l当期減少

E壼
「

~~~
科目F~~~T所画面画面可

~~雨
i肩

「

~



事業費の内訳 (別紙)
特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン 2o2o+ 3F3rF qlt

込 円

科 目 彗肛・ライセンス●桑 広報事業 PI・ ■Jネットワーク FI・ SCAJ 普及啓発 FIフ
・ロシ・ェタト 合計

14,003,020
0

601,908
484,454
1,996,843
99,140

2,691,216
245,645
116,808
108,390
415,429
34,000

897,072
0

38,936
36,130
138,476
11,333

89,706
0

3,892
3,613
13,850
1,135

17,681,014
245,645
761,544
632,587
2,564,598
145,608

17.185,365 3.611,488 1,121,947 112,196 22,030,996

1,920,000
403,976
882,317

0

0

0

0

0

0

0

0

116,309
72,336
274,458
0

285,593
17,370
137,578
1,720,281
360
2,384
963,527
475,196
612,917
285,593
10,000
△  18,693
117,104
38,233
8,700
2,900
240,540
26,100
8,595,079

0

0

0

0

40,022
54,000
∠ゝ 65,152

0

0

0

405,370
51,366
138,744
32,746
0

122,336
121,264
41,867
786,000
0

7,000
497,895
364,338
69,642
0

0

60,570
19,775
4,500
1,500
124,416
13,500
2.891,699

0

0

0

12,312,494
0

0

0

17,122
36,461
6,915
178,300
34,848
2,817
9,391
262,000

0

0

165,965
87,443
23,215
0

0

20,191
6,592
1,500
500
41,472
4,500

13,844,392

0

0

0

66

0

0

0

0

0
0

0

0
483,324
2,345,360
300,823
3,610
151,864
177,663
0

35,834
20,463
135,569

4,120,841

7,835
37,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,711

99
692
0

3,484
280
938
26,200
0

0

16,597
5,892
2,320
0

0

2,022
660
150

50

4,152
450
65,697

1,219,36

0

0

0

0

0

0

1,231,096

4,352
0

0

0

0

1,920,000
403,976
882,317
632,666
40,022
54,000
△ 65,152
12,312,494
1,702,688
2,345,360
706,193
190,118
399,504
492,474
178,300
482,095
162,194
325,343
2,794,481
360
16,764
1,643,984
1,358,217
708,094
293,428
47,500
△  18,693
199,887
65,260
14,850
4,950
410,580
44,550

30,748,804
177.893 1.231.096 52.779.80025.780.444 6.503.187 14.966.339 4.120.841

(人件費)
給料 手当
インターン活動支援金

退餃給付費用

通 慟 費
法定福利費
福利厚生費
人伴費計
(その他饉勲
監査業務委κ費
監査旅費
肛∝口■支払

=1出
輔 費

翔首樹卸腐
当期仕入高

期末樹卸商

=iメ
ン′く―料

業務姜託費
事業 支出
広報販促枷作成費
印,燿,
会 議 費
林費交通費
連携活動費

通信費
荷遺運賃
消耗品 費
地代 拿贅
新関回書費
保 険 料
憲種 公晨
支払手数■
管理 諸費
為替 菱損
艤   費
他事業支出

水道光熟贅
減価¨

略 会 費
晨 弔 景
リース 料
研修贅
その他饉費

=|合計



財 産 目 録
特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン [税込](単位 :円 )
全事 2020 3 31日 現在

【流動資産】
(現金・預金)
普通 預金
定期 預金
現金・預金 計
(売上債権)
売 掛 金
貸倒引当金

売上債権 計

(棚卸資産)
在庫品

棚卸資産 計
(その他流動資産)
前払 費用
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)
什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)
敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産の部 合計

未払法人税等
未払消費税
流動負債 計
負債の部 合計

正味財産

の

15,798,311

_______L」ことと≦とこと_
16,998,311

1,567,485

△ 10 156

1,557,329

65 152

65,152

39,600

459 329

___里 雙望笙

《負債の部》

738 300

4,530,425

281,115

492,444

1,300,573

236,300

753 700

19,119,721

7 594 557

19,858,023

7 594 557

12.263,466

2

2

738,300

738,302

ｌ

金

金

金

金

債負

払

受

り

受

動流

未

前

預

仮



書式第 18号 (法第 28条関係)

2019年度年間役員名簿 (前事葉年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並び
にこれらの者についての前事彙年度における颯目の有無を記菫した名簿)

盤定非営利活動法人フェアトレー ド・ラベル・ジヤバン

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
●各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)氏   名

1 巨∃・監事
ホリキ  カス
゛
オ 2019‐年4月 1日

20204年 3月 31日

年  月  日

年1   月   日堀木 一男

2 巨憂]・ 監事
aar' latlt 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月   日

月 日前田 京子

3 睡憂]・ 監事
タルモト  サトシ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月

月

日

日樽本 哲

4 巨憂]・ 監事
タカ′ヽシ  シュウイチ 2019年 4月 1日

2020年:3月 31日

年

年

月   日

月 日高橋 周一

5 巨□・監事
オオイ  ショウヘイ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月

月

日

日大井 祥平

6 理事・匡∃
サワタ
゛
  ヒロコ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月   日

月 日沢田 寛子

7 理事・匿ヨ
イノウエ  アキヨシ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月

月

日

日井上 晃良

8 理事・監事
年  月  日

年 月 日

年

年

月   日

月 日

9 理事・監事
年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

10 理事・監事
年・ 月   日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

事 業 報 告 用



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人フェア トレー ド・ラベル・ジャパン

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 堀木 一男

2 豊島 義敬

3 沢田 寛子

4 中島 佳織

5 松本 美郷

6 等々力 恵理

7 高津 玉枝

8 中川 (池ヶ谷)二美子

9 浜崎 薫

10 松井 譲治

11 井上 晃良

12 前田 京子


